[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ
ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской области

ПРИКАЗ

	  29.03.2011
	                         Благовещенск
	№ _38-_Д__

Об  утверждении плана мероприятий
по внедрению  СП 3.1.2825-10
«Профилактика вирусного гепатита А»
       Во  исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации №190 от 30.12.2010 г «Об утверждении санитарных правил СП 3.1.2825-10  «Профилактика вирусного гепатита А»

ПРИКАЗЫВАЮ:
       1. Утвердить План мероприятий по внедрению санитарных правил СП 3.1.2825-10  « Профилактика вирусного гепатита А»  (Приложение).
               2. Заместителю начальника   отдела эпидемиологического надзора   (И.И. Павловой), начальнику отдела санитарного надзора (В.А. Араповой),  начальникам  территориальных отделов  Управления Роспотребнадзора по Амурской области  в городах и районах,   главному врачу     ФГУЗ     «Центр  гигиены  и эпидемиологии в Амурской области» ( Т.Ю. Нехрюк) обеспечить исполнение плана.
            3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Н.Н.Жукову.
Руководитель                                                                               В.Т. Смирнов
Приложение 1
Утверждено  приказом по Управлению

Роспотребнадзора по Амурской области

№___________от _ _________________
План мероприятий по внедрению санитарных правил
СП 3.1.2825-10  « Профилактика вирусного гепатита А»
	№/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	исполнитель

	1.
	Подготовить информацию на сайт  о введении новых санитарных правил СП 3.1.2825-10  «Профилактика вирусного гепатита А»

	  30.03.2011г
	Управление Роспотребнадзора по Амурской области.

	2.
	 Провести занятия со специалистами по  изучению СП 3.1.2825-10  «Профилактика вирусного гепатита А», с дальнейшим обсуждением основных изменений и дополнений

	 до 30.03.2011г
	 Начальник отдела санитарного надзора, заместитель начальника эпидемиологического надзора  Управления Роспотребнадзора по Амурской области и начальники территориальных отделов в городах и районах области.

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»

	3.
	 Направить информацию о введении санитарных правил в следующие организации:

· Министерство здравоохранения Амурской области;

· Министерство образования и науки Амурской области;

· Главам  Муниципальных образований городов и районов области

	 до 30.03.2011г
	 отдел эпидемиологического надзора  и территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по Амурской области

	4
	Осуществлять государственный надзор  в рамках плана контрольно-надзорных мероприятий и при выходе по эпидемиологическим показаниям  за состоянием всех эпидемиологически значимых объектов (источники водоснабжения очистные сооружения, водопроводная и канализационная сети, объекты общественного питания, торговли, детские учебные и др. учреждения»  и организацией вакцинопрофилактики против вирусного гепатита А на данных объектах
	Согласно плана КНМ (по эпид. показаниям)
	Управление Роспотребнадзора по Амурской области,

 начальники территориальных отделов

	5
	Проводить лабораторный контроль за объектами окружающей среды с применением санитарно-бактериологических, санитарно-вирусологических исследований в рамках надзора и в соответствии с планом лабораторных исследований по мониторингу окружающей среды, утвержденным руководителем Управления Роспотребнадзора по Амурской области
	Согласно плана КНМ и плана лабораторных исследований
	Управление Роспотребнадзора по Амурской области начальники территориальных отделов
 ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»

	6
	Предоставлять результаты лабораторного мониторинга объектов внешней среды по вирусному гепатиту А в Управление Роспотребнадзора по Амурской области
	Ежемесячно к 5 числу и мере необходимости.
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»

	7
	Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая заболеваемости ОВГА, с предоставлением материалов расследования (карта эпидемиологического обследования очага и акта при расследовании в организованном коллективе) в Управление Роспотребнадзора по Амурской области
	При регистрации
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»  и его филиалы.

	8
	Обеспечить организацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий  в очагах ОВГА

	Управление Роспотребнадзора по Амурской области,  начальники  территориальных отделов

	9
	 Включить в программу гигиенического обучения работников пищевой промышленности и общественного питания, детских учреждений и лиц, к ним приравненных основные сведения о гепатите А и мерах его профилактики.
При проведении гигиенической аттестации  проинформировать юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  о введении новых санитарных правил
	 При проведении гигиенического обучения декретированных контингентов.
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области», филиалы.

	10
	 Доводить до сведения населения подробную информацию о гепатите А, основных клинических симптомах заболевания и мерах профилактики с использованием средств массовой информации, листовок, плакатов, бюллетеней, проведением бесед в коллективах и очагах ОВГА и размещением информации на сайте управления Роспотребнадзора
	По эпид.ситуации и в  осенне-зимний период
	Управление Роспотребнадзора по Амурской области,  начальники территориальных отделов ,

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области», филиалы.

	11
	О выполнении плана внедрения информировать Управление Роспотребнадзора по Амурской области
	20.12.2011года
	начальники территориальных отделов ,

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области», филиалы.